
UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ 

TRƯỜNG THCS NGÔ MÂY 
   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHÃ VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tập thể về:  

Giáo dục giới tính tình yêu tuổi học trò; Phòng chống tác hại của  thuốc lá 

điện tử; Ngày sách Việt Nam và Văn hóa đọc sách; tuyên truyền 48 năm 

ngày giải phóng niền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975 – 30/4/2023; 137 

năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) 

 

 

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có 

nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục 

và đào tạo về Ban hành chương trình giáo dục phổ thông 2018; 

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-NM ngày 27/10/2020 của Hiệu trưởng trường 

THCS Ngô Mây về việc ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động trường THCS Ngô 

Mây từ năm học 2020 – 2021; 

 Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-NM ngày 28/9/2021 của Hiệu trưởng trường 

THCS Ngô Mây về việc ban hành Quy chế chuyên môn; 

Căn cứ Công văn số 4020/BGDĐT-GDTrH ngày 22/8/2022 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung cơ sở năm 

học 2022 – 20231; 

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2022 – 2023 được Hiệu trưởng trường 

THCS Ngô Mây ban hành; 

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-CMNM ngày 05/9/2022 của chuyên môn 

trường THCS Ngô Mây về việc ban hành Kế hoạch chung công tác chuyên môn 

năm 2022 – 2023; 

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-CMNM ngày 11/10/2022 của chuyên môn 

trường THCS Ngô Mây về việc tổ chức dạy học Trải nghiệm hướng nghiệp; hoạt 

động ngoài giờ lên lớp năm học 2022 – 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-THCSNM, ngày 02/3/2023 của trường THCS 

Ngô Mây về việc triển khai thực hiện giảng dạy lồng ghép giới; phòng chống tác 

 
1 Công văn 1411/SGDĐT-GDTrH-GDTX của Sở Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học 

năm học 2022 – 2023; Công văn 220/PGDĐT-THCS-GDTX ngày 30/9/2022: Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục THCS năm học 2022 -2023 và các nội dung hướng dẫn có liên quan đối với hoạt động trải nghiệm 

hướng nghiệp. 
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hại của thuốc lá; giáo dục an ninh quốc phòng giáo dục đạo đức lối sống đối với 

học sinh từ năm học 2022 – 2023 

Căn cứ các công văn hướng dẫn của Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã 

về việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và yêu cầu cấp thiết hiện nay của 

học sinh đối với việc giáo dục giới tình tình yêu tuổi học trò; thuốc lá điện tử và 

tác hại của thuốc lá điện tử; nâng cao văn hóa đọc sách và giáo dục tư tưởng chính 

trị, đạo đức lối sống cho học sinh về truyền thống 48 năm ngày giải phóng miền 

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023). Trường THCS Ngô Mây xây 

dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa tập thể với các nội dung như sau: 

I. Mục đích yêu cầu, thời gian thực hiện: 

1. Mục đích 

Cung cấp cho người học các kiến thức cơ bản về giới, tâm lí lứa tuổi, tình 

yêu học đường và các biện pháp phòng tránh 

 Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động 

truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản 

điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết 

nối các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc đến với người đọc 

 Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của 

thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, 

chống tác hại của thuốc lá. 

Xây dựng môi trường làm việc, học tập không khói thuốc lá, góp phần vào 

mục tiêu giữ gìn, bảo vệ môi trường và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng. 

 Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn 

toàn miền Nam, thống nhất đất nước nhằm Khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch 

sử to lớn của Chiến thắng giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; là bài học 

sâu sắc về ý chí độc lập tự chủ, tự lực tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc ta.  

Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886), vai trò 

quan trọng của phong trào công nhân quốc tế và những đóng góp to lớn của giai 

cấp công nhân Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, đặc biệt trong công cuộc đổi mới 

đất nước hiện nay.  

Tuyên truyền thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách 

mạng cùa Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc 

tế. Đây mạnh tuyên truỵên thực hiện Chi thị 05-CT/TW cùa Bộ Chính trị, trong đó 
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cẩn chú trọng tuyên truyên các phong trào thi đua, những mô hình và điển hình tiên 

tiến vê học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống 

yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc 

lập, thống nhất của Tổ quốc, khẳng định sự kiên định con đường XHCN của Đảng 

Cộng sản Việt Nam và nhân dân ta. 

 2. Yêu cầu 

 Việc chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được tổ 

chức phải đạt mục đích, yêu cầu của mỗi nội dung thực hiện 

 Cung cấp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức và 

kỹ năng cơ bản nhất về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; nâng cao hiểu 

biết về tác hại của thuốc lá đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng 

cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công 

tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; giáo dục giới tính, tình yêu tuổi học trò,… 

 3. Thời gian thực hiện: 

 Hoạt động ngoại khóa được thực hiện vào lúc 13 giờ 30 phút ngày 25 tháng 

4 năm 2023 (Thứ 5) và vào các tiết học sinh hoạt dưới cờ vào thứ 2 hàng tuần từ 

tuần ký kế hoạch đến hết ngày 20/5/2023. 

 II. Nội dung thực hiện 

1. Nội dung tâm lí học sinh và tình yêu tuổi hoc trò 

Giao cho Câu lạc bộ Giáo dục giới tình – Tâm lý học đường biên soạn nội 

dung thực hiện cho phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý của học sinh và yêu cầu thực 

tiễn của đối tượng học sinh nhà trường trong giai đoạn hiện nay. 

Phụ trách chính: Đồng chí Vũ Thị Hà, Tổ trưởng tổ Văn – Anh, Chủ nhiệm 

câu lạc bộ 

Thời gian thực hiện: 60 phút 

Ngày thực hiện: Thứ 3, ngày 25/4/2023 

Địa điểm: Nhà đa năng trường THCS Ngô Mây 

2. Thuốc lá điện tử và tác hại của thuốc lá điện tử 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, cung cấp 

kịp thời thông tin liên quan đến công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá nhằm 

làm chuyển biến nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, 

người lao động, học sinh về tác hại của thuốc lá, tác hại của việc hút thuốc lá thụ 

động, từng bước tạo sự đồng thuận cao của mọi người về thực hiện chính sách 

cấm hút thuốc lá tại các đơn vị, xây dựng môi trường làm việc, học tập, sinh hoạt 

không có khói thuốc lá. 

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, thông tin, truyền thông về công tác 

phòng, chống tác hại của thuốc lá; chọn lựa các nội dung quan trọng, cơ bản về 
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tác hại của thuốc lá, những ích lợi của việc không hút thuốc lá chủ động, không 

hút thuốc lá thụ động, trách nhiệm giữ gìn và bảo vệ môi trường làm việc, học tập 

và sinh hoạt để thực hiện dạy tích hợp vào các bộ môn học 

        Tài liêụ hướng dẫn giảng dạy lồng ghép đối với Giáo dục 

An ninh – Quốc phòng; Lồng ghép giới; Đạo đức, lối sống; 

phòng chống thuốc lá  điện tử năm 2023 được đăng tải trên 

trang thông tin điện tử nhà trường theo mã QR Code với các bộ 

như sau như sau: 

 

 

 

 

Mã QR Code 

- Phân công thực hiện:  

 + Đối tượng giáo viên: Do cán bộ quản lí thực hiện báo cáo tuyên truyền vào 

lúc 14h00 ngày 11/4/2023 

 + Đối với học sinh: Giao giáo viên chủ nhiệm thực hiện đồng loạt bài tuyên 

truyền, bài giảng vào tiết 5 sinh hoạt lớp ngày 15/4/2023 

 + Đối với nội dung ngoại khóa: Biên soạn câu hỏi trả lời trắc nghiệm khách 

quan và giao cho đồng chí Nguyễn Thị Thu Huyền và Phan Quang Vĩ; Vũ Thị Hà 

phối hợp thực hiện. 

3. Nội dung ngày sách và Văn hóa đọc sách 

- Tổ chức chương trình tọa đàm, giới thiệu về sách 

Địa điểm: Thư viện nhà trường và buổi hoạt động trải nghiệm. 

Thời gian: Vào lúc 15h00’ ngày 25/4/2023. 

Bộ phận thực hiện: Đồng chí Võ Thị Giới và giáo viên bộ Ngữ văn phối hợp 

thực hiện 

- Trưng bày, giới thiệu và bán sách, tranh ảnh 

Nội dung: Trưng bày, giới thiệu sách truyền thống, sách điện tử theo mã OR 

code của Chi đoàn thanh niên cộng sản hồ chí minh nhà trường và Đoàn phường 

thực hiện …; Xây dựng các tủ sách chuyên đề: “Tủ sách Thiếu nhi”, “Tủ sách gia 

đình”, “Tủ sách Doanh nhân”, tranh ảnh... 

4. Nội dung tuyên truyền  48 năm ngày giải phóng niền Nam thống nhất 

đất nước 30/4/1975 – 30/4/2023; 137 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 

năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) 

- Nội dung tuyên truyền: 

 Tổ chức tuyên truyền nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử 

của Đảng và Dân tộc; bồi dưỡng, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng; góp 

phần củng cố và tăng cường niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của 

Nhà nước, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập 

quốc tế. - Khẳng định mục đích, ý nghĩa lịch sử trọng đại của Ngày Chiến thắng 

30/4/1975, những thắng lợi vĩ đại của dân tộc ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ 

cứu nước gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.  
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Tuyên truyền lịch sử, ý nghĩa của Ngày Quốc tế Lao động 1/5 với phong 

trào công nhân, hoạt động Công đoàn Việt Nam; quan điểm, chủ trương, của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng giai cấp công nhân, tổ chức Công 

đoàn Việt Nam. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Lao động 

1/5 tại Việt Nam; ý nghĩa của sự kiện 75 năm Chủ tịch Hồ Chí Minh ký Sắc lệnh 

56 ngày 29/4/1946 quy định người lao động được nghỉ làm việc có hưởng lương 

và bài phát biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong Lễ mít tinh ngày 1/5/1946.  

Tuyên truyền quá trình ra đời và chặng đường lịch sử vẻ vang của giai cấp 

công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam qua các thời kỳ đấu tranh giải phóng dân 

tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.  

Tuyên truyền thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách 

mạng cùa Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc 

tế. Đây mạnh tuyên truỵên thực hiện Chi thị 05-CT/TW cùa Bộ Chính trị, trong đó 

cẩn chú trọng tuyên truyên các phong trào thi đua, những mô hình và điển hình tiên 

tiến vê học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Bộ phận thực hiện: 

Đồng chí Nguyễn Thị Quỳnh Thoa phối hợp với Liên đội triển khai xây dựng 

nội dung tuyên truyền cho phù hợp với kế hoạch giáo dục nhà trường 

- Thời gian tuyên truyền: 

Đối với nội dung tuyên truyền  48 năm ngày giải phóng niền Nam thống nhất 

đất nước 30/4/1975 – 30/4/2023 thực hiện vào ngày 25/4/2023 

Đối với các nội dung tuyên truyền còn lại: Thực hiện vào tiết Sinh hoạt dưới 

cờ hàng tuần và lồng ghép vào các môn học theo hướng dẫn của Kế hoạch số 

07/KH-THCSNM ngày 02/3/2023. 

III. Tổ chức thực hiện 

a. Đối với Nhà trường 

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn đối với các nội dung tuyên truyền có liên 

quan; đăng tải công khai nội dung, tài liệu, giáo trình theo quy định 

Thực hiện kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch của các bộ phận, 

cá nhân có liên quan trong việc triển khai thực hiện. 

Hỗ trợ tài chính, cơ sở vật chất để đảm bảo thực hiện kế hoạch thực chất, 

hiệu quả. 

b. Đối với tổ chuyên môn 

Kiểm tra, đánh giá việc áp dụng giảng dạy và tuyên truyền lồng ghép các 

nội dung của giáo viên; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện khi được yêu cầu và 

tham gia đánh giá kết quả thực hiện chuyên môn của giáo viên được phân công với 

các nội dung lồng ghép, tuyên truyền 
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b. Đối với giáo viên 

Thực hiện nghiêm chỉnh các nội dung được triển khai kế hoạch tuyên truyền 

vào kế hoạch giảng dạy lồng ghép. Đồng thời phối hợp với Đội thiếu niên tiền 

phong Hồ Chí Minh, Y tế học đường và các bộ phận có liên quan tổ chức các hoạt 

động ngoại khóa, hướng nghiệp phù hợp với thực tiễn của nhà trường và nội dung 

lồng ghép. 

c. Đối với câu lạc bộ Giáo dục giới tính – Tâm lí học đường và nhân 

viên thư viện nhà trường 

Căn cứ nhiệm vụ được phân công để xây dựng nội dung, phương pháp, cách 

thức tuyên truyền. 

d. Đối với giáo viên tổng phụ trách đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh 

Căn cứ Kế hoạch chung của nhà trường đã ban hành khẩn trương xây dựng 

các kế hoạch thực hiện chi tiết, cụ thể trình Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt. 

Đồng thời phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên các bộ môn có liên quan; 

các câu lạc bộ trong việc triển khai thực hiện kế hoạch. 

Đánh giá kêt quả nhận thức của học sinh đối với các nội dung tuyên truyền 

để báo cáo nhà trường điều chỉnh cho phù hợp với các nội dung tiếp theo. 

Thực hiện quản lí nề nếp học sinh trong quá trình tổ chức các hoạt động trải 

nghiệm ngoại khóa. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tập thể 

về: Giáo dục giới tính tình yêu tuổi học trò; Phòng chống tác hại của  thuốc lá điện 

tử; Ngày sách Việt Nam và Văn hóa đọc sách; tuyên truyền 48 năm ngày giải phóng 

niền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); 137 năm Ngày Quốc tế 

Lao động 1/5 và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023). 

Đề nghị Tổ trưởng các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên được phân 

công giảng dạy và Chủ nhiệm các câu lạc bộ và các bộ phận có liên quan trong nhà 

trường triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc gửi về 

đ/c Phú tổng hợp xin ý kiến Hiệu trưởng nhà trường để thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT thị xã; 

- Hiệu trưởng( thay B/c); 

- Tổ trưởng các tổ CM (t/h); 

- CBGVNV nhà trường; 

- Đội TNTPHCM (P/hợp); 

- Phụ huynh học sinh; 

- Thông báo Website; 

- Trang Zalo Official Account; 

- Lưu: VT, Chuyên môn (Phú_3b). 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

  

 
Phan Văn Phú 
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